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Прим. д-р сци. мед. Вера Симовска
Завод за спортска медицина,
Кабинет за диететика
Ј.З.О.”Здравствен дом на Скопје”-
Лазар Лиценовски 13, 1000 Скопје
Скопје, 18.11.2002
РЗЗЗ, Арх. Бр: 09–4958

Асс.м-р. сци. д-р Владимир Кендровски,
Претседател на Националниот Комитет за                                                                          
храна и исхрана на Република Македонија  
РЗЗЗ, 50 Дивизија, 1000 Скопје

ПРЕДМЕТ:  Доставуванје  на  предлози,  измени  и  дополненја  на  Нацрт  документот    

                      “АКЦИОНЕН  ПЛАН  ЗА  ХРАНА  И  ИСХРАНА  НА  МАКЕДОНИЈА”  

       По извршената компаративна анализа на “Акциониот план за храна и исхрана на Република Македонија” со: 
     –нутритивните политики и национални акциони планови на земјите во Европскиот  

       регион (СЗО 1994-1995; 1998 и 2002);
     –Светската декларација за исхрана (1992);
     –другите релевантни документи и досегашната практика од оваа област 
Ви ги доставувам следните предлози,измени и дополнуванја во доставениот нацрт доцумент, во својство на национален соработник со СЗО за интегрираната програма за превенција и контрола на незаразните болести сирум земјата-СИНДИ, но воедно и како субспецијалист по хигиена на исхраната кај здрави и болни лица-нутриционист и специјалист по спортска медицина :
      1. Согласно со Светската декларација и акциониот план за храна и исхрана (параграфи 48б-48ф) потребно е во Нацрт документот да се опише административната структура или тело, специфично одговорно за имплементација на акциониот план во доменот на исхраната аналогно на структурите одговорни за имплементација на стратегијата за безбедност на храната и соодветно снабдуванје.
      2. Да се опише надзорната структура, тело или Националниот совет кој е одговорен за континуирана стручно-институционална, како и политичка имплементација на акциониот план во доменот на нутрицијата, односно да се прецизира:
          - број и стручен профил на членовите
          - времетраење на формулираниот мандат
          - начин на работа на членството:
a) дали се работи за “независна” функција со времен карактер 
b) повремена во случај кога членовите по потреба се повикани од Владата како адвизори, од научен аспект (научни кадри од областа на нутриционистиката)
     3. Потребно е исто така да се наведе кои компоненти на Светската декларација и акциониот план за храна и исхрана се вклучени во националната нутритивна  политика, односно кои од постојните осум стратешки ориентирани активности (СЗО) се вклучени во “Акциониот план на Република Македонија”.
     4. Процес на изготвуванње на нормативни акти од областа на нутрицијата
Изготвувањето на препораките за здрава исхрана треба да ги соджи следните  
етапи и постапки според препораките на СЗО/ФАО (FBDQ) за да истите  бидат 
назначени  како национални (“Македонска прехранбена пирамида”):
-да се изготват сопствени, национални нутритивни референтни вредности или
-да се предлози усвојување на стандарди и норми од други соседни земји,
-претходно утврдените нутритивни цели, како приоритети кај сопствената популација да бидат трансформирани во лесно разбирливи диетни препораки,
-препораките да се темелат на локалната храна, производи, култура и традиција,
-претходно да се спроведе репрезентативна студија за диетни примероци  и нутритивен статус кај адултната популација,  
-да се спроведе репрезентативна студија за испитување на ефектите на националните препораки за здрава исхрана на популационо ниво,
-резултетите на истражувањето да се публикуваат и да се наведе референцата,
-едино претходно тестирани диетни препораки може да се промовираат во национални препораки за здрава исхрана,
-доколку не се реализира една од горе наведените фази, препораките не може да бидат усвоени како национални
-да се назначи дека препораките се преведени од оригиналот (СЗО,СИНДИ прехранбена пирамида), презентирани во СИНДИ програмата за превенција и контрола на незаразните болести за која национален соработник е назначена Прим. д-р. сци. мед. Вера Симовска. 
5. Тргнувајќи од фундаменталниот принцип на енергетската равнотежа и регулација според кој промените во Енергетските складишта = Е внес - Е потрошувачка, клјучен сегмент во решавањето на нутритвните проблеми е степенот на физичката активност во популацијата. Од тука следи: да се вклучи процена на оптималното ниво на физичка активност во македонската популација.
6. Во рамките на ситуационата анализа да се дополнат резултатите за нутритивниот статус на населението со резултати од “cross sectional” студиите во периодот на транзицијата (1990, 1995, 1998 и 2000 г.), со образложение.
7. Предвидените активности во доменот на мониторинг на состојбите врзани со исхраната и незаразните болести, прелог активноста: формирање на регистер на фактори на ризик е презентирана во Планот на акција за развој и имплементација на програмата за превенција и контрола на незаразните болести-СИНДИ, а која беше доставена до Министерството за здравство во август 2002 год. од националниот соработник В.Симовска со што активностите се повторуваат.   
8. Да се определи временската рамка за развој и имплементација на Програмата за храна и исхрана во Р Македонија во иден пет годишен период, да се назначат временските рокови на реализација на предлозените активности во нацрт документот.
9. Да се прикаже содржина и абстракт на почетокот на нацрт документот.
10. Да се цитира применетата литература и публикуваните истражувања во Република Македонија (главна референца),   презентирани  во  Акциониот  план.
11. Предложените активности во рамките на микронутритивните дефицинции да се приказат во една целина. 
     Со почит,
Скопје,15.11.2002                        Прим.д-р сци. мед. Вера Симовска
                                                        Спец. по спортска медицина
                                                    Субспец. по хигиена на исхрана   
                                                          кај здрави и болни лица
                                       Национален соработник со СЗО за Програмата за 
                                            превенција на незаразните болести СИНДИ
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